
 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

 “Loperfido-Olivetti”  
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  

e-mail: mttd06000b@istruzione.it   pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 
 sito web: http://www.loperfido-olivetti.gov.it 

Codice Fiscale: 93051570773  - Codice Meccanografico: MTTD06000B   
 
 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA PER LA FORNITURA, CONFIGURAZIONE E COLLAUDO DI APPARECCHIATURE E 
STRUMENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DI NAVIGAZIONE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO PON 2014/2020 - LABORATORI INNOVATIVI DI CUI ALLA NOTA MIUR PROT. N. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017. 

 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-18. - C.U.P. G17D18000120007 
 

Progetto “Laboratori per le professionalità del futuro” – Laboratorio di Navigazione   
 

II DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che questa Scuola a seguito di candidatura al progetto PON di cui all’Avviso 
pubblico AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo (FESR) - Obiettivo specifico 
10.8. Azione 10.8.1.B2, finalizzato alla realizzazione di 4 Laboratori 
Professionalizzanti, con nota del MIUR prot. n. AOODGEFID 9880 del 20/04/2018 
ha ottenuto l’autorizzazione del progetto con un finanziamento di €. 74.999,97; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto dell’ 11/12/2017 di approvazione del 
Programma Annuale 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 31/05/2018 di assunzione in bilancio 
del finanziamento del Progetto PONFESR – Laboratori Innovativi – Titolo Progetto: 
Laboratori professionalizzanti – Laboratori per le professionalità del futuro – cod. 
10.8.1.B2-FESRPON-BA-2018-18 – CUP n. G17D18000120007; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole); 

 VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 
Generale n.91 del 19-4-2016), integrato e corretto con Decreto Legislativo 
19/04/2017 n. 56, in vigore dal 20/05/2017; 

VISTE le schede di progettazione relative ai singoli moduli, presentate dai docenti 
progettisti, in cui si prevede la fornitura di apparecchiature informatiche, oltre alla 
fornitura di apparecchiature e strumenti specifici inerenti i singoli laboratori, con 
un importo complessivo stanziato per le forniture di € 68.281,00 incluso IVA; in 
particolare per il Laboratorio di Navigazione è previsto per le forniture un importo 
di € 9.140,00 incluso IVA;   

VISTO che con precedente determina contrarre prot. 8240/D del 17/10/2018 si è dato 
l’avvio delle procedure di individuazione degli Operatori Economici che abbiano 
interesse alla procedura di acquisto di beni e servizi tramite il Portale degli 





  

 

acquisti della Pubblica amministrazione –MEF- Consip (MEPA), nel rispetto del 
principio di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, ai sensi del 
D. Lgs 50/2016, modificato dal D. Lgs. N. 56/2017; 

VISTO che la predetta determina ha indicato le modalità di svolgimento della procedura 
on-line tramite la Piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della 
Pubblica Amministrazione – MEF – Consip) consistente in richieste di offerta 
(RdO) rivolte ognuna a n. 5 operatori economici, finalizzate alla fornitura con la 
formula “Chiavi in mano” di quanto previsto dai singoli moduli, in particolare:  

 Laboratorio di Navigazione (N° 10 PC Desktop, N° 10 Monitor, N° 10 Sistemi
 audio, N° 4 Pedaliere, N° 4 Volantini (Cloche), N° 4 Software di simulazione, N°
 10 Regoli Computer, N° 4 Serie di Carte OACI-CAI.  

VISTO  che, successivamente, in ottemperanza alla predetta determina, con nota prot.  
  8247/D del 17/10/2018 è stato pubblicato, sul sito web della scuola, l’avviso a  
  partecipare alla manifestazione di interesse;  

VISTO  che in base ai criteri di priorità previsti all’art. 7 del succitato avviso sono state 
invitate alla successiva RDO, come da determina prot. 9588/D del 30/11/2018, le 
seguenti cinque ditte:  

DITTA SEDE (PRIORITÀ) ARRIVO LABORATORI 

HSH Informatica e Cultura s.r.l. Matera 25/10/2018 Tutti 

LUCANA SISTEMI s.r.l. Matera 26/10/2018 Tutti 

VEMAR s.a.s. Paterno – PZ (regionale) 31/10/2018 
(ore 9:49) 

Tutti 

EVOLUZIONE s.r.l. San Prisco – CE (interreg.) 19/10/2018 
(ore 11:26) 

Tutti 

ABINTRAX s.r.l. Monopoli – BA (interreg.) 19/10/2018 
(ore 12:55) 

Tutti 

VISTO che alle ore 13:00 del 23/03/2019, termine ultimo presentazione delle offerte 
RDO n. 2244411 per Laboratorio di Navigazione, non è pervenuta alcuna offerta; 

VISTA la comunicazione di gara deserta del MePA acquisita con prot. 2736 del 
25/03/2019 

VISTA  determina prot. 4088 del 09/05/2019 di invito con RDO n. 2296488 tramite MEPA 
di n° 4 ditte come di seguito riportate: 

 

DITTA SEDE (PRIORITÀ) ARRIVO LABORATORI 

SIAD s.r.l. San Severo – FG (interreg.) 23/10/2018 
(ore 16:07) 

Tutti 

MEDIA DIRECT s.r.l. Bassano d.g. –VI (interreg.) 24/10/2018 
(ore 8:57) 

Tutti 

DIDACTA SERVICE s.r.l. Lamezia T. – CZ (interreg.) 25/10/2018 Tutti 

ETT s.a.s. Acireale – CT (interreg.) 30/10/2018 Tutti 

 



  

 

VISTO che alle ore 12:00 del 24/05/2019 non risultava pervenuta alcuna offerta; 

VISTA la comunicazione di gara deserta del MEPA acquisita agli con prot. 4658 del 
27/05/2019; 

DETERMINA 
ART. 1 - OGGETTO 

Si determina l’avvio delle procedure di Richiesta di Offerta ad ulteriori Operatori Economici 
presenti sul MEPA individuati tramite indagine di mercato; 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. L’Amministrazione si riserva di effettuare verifiche a campione circa le dichiarazioni rese 
nell’Allegato, ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000. Qualora, in sede di verifica, venisse 
accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, l’operatore economico 
sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di affidamento della 
fornitura/servizio oggetto del presente avviso. 

ART. 2 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
La modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla Piattaforma Acquisti in Rete 
MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – Consip) e consisterà in 
richiesta di offerta (RdO) rivolta ai 4 operatori economici succitati e finalizzata, con la formula 
“Chiavi in mano”, alla fornitura, installazione, configurazione e collaudo finale di apparecchiature 
e strumenti per la realizzazione del Laboratorio di Navigazione; 

ART. 3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente sarà, nel limite massimo del finanziamento, quello dell’offerta al 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta dalla 
Stazione appaltante valida e corrispondente con il capitolato tecnico. Qualora nel corso 
dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle forniture, l’appaltatore 
è obbligato ad assoggettarsi alle stesse condizioni fino alla concorrenza del quinto del prezzo di 
appalto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10; 

ART. 4 – REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 
Saranno invitati a presentare offerte le quattro ditte precedentemente citate, individuate secondo i 
criteri di priorità stabiliti nell’avviso pubblico; 

ART. 5 – PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
Le offerte devono pervenire entro e non oltre le date di scadenza indicate nelle lettere di invito 
della RDO relative al Laboratorio di Navigazione e devono essere redatte utilizzando 
esclusivamente la piattaforma MEPA. 

Verranno prese in considerazione solo le istanze presentate dai fornitori che dichiareranno di: 

- Essere iscritti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA); 
- Di essere abilitati alla fornitura di dotazioni informatiche/tecnologiche. 

Alle ditte partecipanti viene richiesto un deposito cauzionale complessivamente pari al 2% 
dell’importo totale tramite fidejussione bancaria, a garanzia della validità dell’offerta stessa, in 
ottemperanza dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; la predetta somma, sarà restituita integralmente al 
termine dei lavori e del collaudo positivo delle opere effettuate alla ditta aggiudicataria mentre alle 
altre partecipanti, al termine della fase di aggiudicazione dei lavori. Copia del deposito cauzionale 
dovrà essere allegato obbligatoriamente alla documentazione amministrativa. 

 



  

 

ART. 6 IMPORTO 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura del Laboratorio di Navigazione è di € 
9.140,00 (in lettere novemilacentoquaranta/00) IVA inclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, 
comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Eventuali economie potranno essere 
riutilizzate con la procedure del quinto d’obbligo per acquisto di attrezzature già oggetto della 
presente offerta al fine di incrementare la dotazione del laboratorio. 

ART. 7 APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 
Si approvano la lettera di invito e il capitolato tecnico. 

ART. 8 - PAGAMENTO 
La fattura, da ricevere esclusivamente in formato elettronico dovrà essere emessa dopo il positivo 
collaudo finale e dovrà avere come data di scadenza 60 giorni. Il pagamento sarà effettuato entro 
60 gg dal ricevimento della stessa e comunque a seguito di positiva certificazione di regolarità 
contributiva, previa assegnazione delle risorse da parte del MIUR a seguito di regolare introito da 
parte della scuola con regolari reversali di incasso. Qualora il finanziamento MIUR superasse i 60 
giorni, la ditta non dovrà pretendere interessi legali in quanto il ritardo è indipendente da questa 
Istituzione Scolastica. 

ART. 9 – CODICI CIG, CUP E CODICE PROGETTO 

Di evidenziare il CIG, il CUP G17D18000120007 e il codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-BA-
2018-18, relativo ai lavori oggetto di detta determinazione, in tutte le fasi dell’istruttoria e di 
richiedere alle ditte offerenti di ripetere gli stessi codici sull’offerta da presentare e, 
successivamente, al fornitore di ripetere gli stessi codici sulla fattura elettronica. Codice univoco 
per fattura elettronica è: UF6FY5 

ART. 10 – ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE: 
Saranno escluse tutte le offerte pervenute dopo la data di scadenza prevista nella RDO o mancanti di 
uno solo degli allegati descritti nella lettera di invito e relativa RDO; 

ART. 11 – INFORMATIVA AI SENSI DEL REG. UE 2016/679 
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente Appaltante in 
conformità alle disposizioni del Reg. UE. N. 2016/679 e s.m.i. 

ART. 12 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 5 della Lege 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Carmelina GALLIPOLI. 

ART. 13 – FORME DI PUBBLICITA’ 
Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna, per un periodo di 15 giorni mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Istituto alla Pubblicità Legale – Albo on line. 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                Prof.ssa Carmelina Gallipoli 


		2019-06-06T12:45:47+0200
	GALLIPOLI CARMELINA




